Mais comme il en est qui désirent que Nous, aussi, conjointement aux autres peuples et Princes de l'Italie Nous fassions la guerre aux Allemands, Nous avons jugé qu'il était enfin de Notre devoir de déclarer clairement et ouvertement dans Votre assemblée solennelle que cela répugne totalement à Nos résolutions, puisque tout indigne que Nous sommes, Nous tenons en ce monde la place de celui qui est l'auteur de la Paix et qui aime la Charité, et que suivant le devoir de Notre Suprême Apostolat Nous embrassons dans un égal amour de Paternité tous les peuples et toutes les Nations. Que si néanmoins il s'en trouve parmi Nos sujets qui sont entraînés par l'exemple des autres italiens, comment enfin sera-t-il en notre pouvoir de contenir leur ardeur.

Et ici Nous ne pouvons Nons empêcher de reprover à la face de tous

Sanctae hujus Sedi contumeliam redundat. Et quoniam iidem illi obtricatores nostri machinationum, quas Nobis affligunt, nullum proferre documentum valentes, in suspicionem adducere connituntur quae gesta a Nobis sunt in temporali Pontificiae ditionis proeuratione ineunda: idcirco ut hanc ipsis calumniandi ansam praecidamus, consilium est, totam earum rerum causam hodie in Consessu Vestro clare aperque explicare.

Ignotum Vobis non est, Venerabiles Fratres, jam inde a postremis temporibus Pii VII, Prædecessoris nostri, præcipios Europæ Principes Apostolicae Sedi insinuandum curasse, ut in civilibus rebus administrandis faciliorem quamdam ac respondentem laicorum desideriis rationem adhiberet. Postmodum anno millesimo octingentesimo trigesimo primo haec illorum consilia et vota solemnis emicuere per celebre illud *Memorandum*, quod Imperatores Austriae et Russiae, ac Reges Francorum, Britanniae, et Borussiae Romam per suos Legatos mittendum existimarent. Eo quidem in scripto inter cetera actum est tum de Consultorum Consilio ex tota Pontificia Ditione Romam advocando, tum de instauranda seu amplianda Municipiorum constitutione ac de Provincialibus Consiliis instituendis, nec non de hisce ipsis aliisque institutis in omnes Provincias ad communem utilitatem invehendis, ac de aditu laicis dando ad omnia munera, quae sive publicarum rerum administrationem, sive judiciorum ordinem respicerent. Atque haec præsertim duo postrema capita tamquam *vitalia* gubernandi principia proponebantur. In aliis etiam Legatorum scriptis actum est de ampliori venia cunctis, aut fere cunctis tribuenda, qui a fide erga Principem in Pontificia Ditione defecerant.

Neminem porro latet, nonnulla ex his perfecta fuisse a Gregorio XVI Decessore Nostro, ac nonnulla insuper promissa in Edictis, ipso anno 1831 ejus jussu latet. Verum baec Prædecessoris Nostri benefacta votis Principum minus plene respondere visa fuerant, nec satis esse ad publicam utilitatem ac tranquillitate in toto Sanctae Sedi temporali statu firmandam.

Itaque Nos ubi primum inscrutabili Dei judicio in illius locum suffici suimus, nullius certe hortatione aut consilio excitati, sed Nostra ius subditum temporali Ecclesiasticae Ditioni populum singulari caritate permoti, uberiorem indulsimus veniam iis, qui a debita Pontificio Gubernio fidelitate aberraverant, ac subiude nonnulla instituere properavimus, quae prosperitati ejusdem populi profutura judicaveramus. Atque ea omnia, quae in ipso Nostri Pontificatus exordio gessimus, plane congruunt cum iis, quae Europæ Principes vel maxime exoptaverant.

Jam vero postquam Deo bene juvante consilia Nostra ad exitum producta sunt, tum nostri tum finitimi populi præ laetitia gestire, ac publicis gratulationis ac observantiae significationibus ita Nos prosequi visi sunt, ut connitendum Nobis fuerit, quo vel in ipsa hac alma Urbe populares clamores, plausus, conventus nimio impetu erumpentes, ad officii normam revocarentur.

Deinde nota omnibus sunt, Venerabiles Fratres, verba Nostræ ad Vos Allocutionis in Consistorio habito die 4 Octobris superioris anni, quibus et Principum erga subditos sibi populos paternam benignitatem ac propensiona studia commendavimus, et populos ipsos ad debitam in suos Principes fidem atque obedientiam denuo adhortati fuimus. Neque vero postmodum intermissimus, quantum in Nobis fuit, etiam atque etiam omnes commonere et exhortari, ut catholicæ doctrinae firmiter adhaerentes, et Dei atque Ecclesiæ præcepta servantes, concordiae mutuae, ac tranquillitati et caritati erga omnes studerent.

Atque utinam paternis nostris vocibus et horationibus optatus responderet exitus! Sed perspectae cuique sunt publicæ, quas supra commemo-ravimus, commotiones populorum Italiae, nec non alii eventus, qui sive extra Italianam, sive in Italia ipsa, vel antea contigerant, vel postea successerunt. Si quis vero contendere velit, ejusmodi rerum eventibus aliquam patuisse viam ex iis, quae Nostri Sacri Principatus initio benevolè a Nobis benigneque acta sunt; is certe nullo prorsus modo operae id nostræ adscribere poterit, cum Nos non aliud egerimus quam quae ad temporalis Nostræ ditionis prosperitatem, non Nobis solum, sed etiam commemoratis Principibus, opportuna visa fuerant. Ceterum ad eos quod attinet, qui in hac nostra Ditione nostris ipsis beneficiis abusi sunt, Nos quidem divini Pastorum Principis exemplum imitantes, ignoscimus illis ex animo, cosdemque ad saniora consilia amantissime revocamus, et a Deo misericordiarum Patro suppliciter poscimus, ut flagella, quae ingratis homines manent, ab eorum cervicibus clementer avertat.

Praeterea nec succensere Nobis possent supradicti Germaniae Popoli si haudquaque possibile Nobis fuit eorum ardorem continere, qui ex temporali Nostra ditione plaudere voluerunt rebus contra illis in superiori Italia gestis, et pari atque alii erga propriam nationem studio inflammati in eamdem causam cum caeteris Italiae Populis suam operam conferre. Siquidem et plures alii Europeæ Principes, longe majori præ Nobis militum copia pollentes, commotioni pariter suorum populorum hoc ipso tempore absistere non potuerunt. In qua rerum conditione Nos tamen Nostris militibus, ad Pontificiae ditionis fines missis, non aliud mandatum voluimus, nisi ut Pontificii Status integratatem ac securitatem tuerentur,

Verum cum modo nonnulli exoptent, ut Nos quoque cum aliis Italiae Populis et Principibus bellum contra Germanos suscipiamus, officii tandem Nostri esse judicavimus, ut in sollempni hoc Conventu vestro clare ac palam profiteamur, abhorrire id omnino a consiliis Nostris, quandoquidem Nos, licet indigui, vices Illius in terris gerimus, qui Nostri Apostolatus officio omnes gentes, populos, nationes pari paterni amoris studio prosequimur atque complectimur. Quod si nihilominus non desint inter Nostros subditos, qui aliorum Italorum exemplo abripuntur, Nos ipsorum ardorem quo tandem modo cohibere poterimus?

Hoc autem in loco haud possumus quin in conspectu omnipium gentium subdola illorum consilia, per publicas etiam ephemeras, variosque libellos manifestata, repudiemus, qui Romanum Pontificem præsidere vellent novae eidem Republicae ex universis Italiae Populis constituendae. Immo hac occasione ipsos Italiae Populos, pro Nostra in eos caritate, summopere monemus et hortamur, ut a callidis hujus generis et ipsi Italiae perniciosis consiliis diligentissime caveant, ac suis Principibus, quorum etiam henevolentiam experti sunt, firmiter adhaerent, atque a debito erga illos obsequio se avelli nunquam patientur. Etenim si secus agerent, non solum a proprio officio desicerent, verum etiam periculum subirent, ne eadem Italia majoribus in dies discordiis et intestinis factionibus scinderetur. De Nobis autem iterum atque iterum declaramus, Romanum Pontificem omnes quidem cogitationes, curas, studia sua intendere, ut ampliora quotidie incrementa suscipiat, Christi regnum quod est Ecclesia; non autem ut fines dilatentur

les peuples les plus déseignés captifs de ceux qui, dans les journaux publics et dans divers libelles voudraient faire du Pontife Romain le président d'une certaine nouvelle république qui se composeroit de tous les peuples de l'Italie. En outre, Nous choisissions cette occasion pour avertir solennellement et exhorter de tout notre pouvoir les peuples d'Italie par suite de l'amour que nous leur portons, de se garder avec le plus grand soin de ces desseins astucieux et pernicieux à l'Italie elle-même. Nous les exhortons à être fidèles à leurs Princes dont ils ont aussi éprouvé la bienveillance et de ne jamais se laisser arracher à l'obéissance qu'ils leur doivent. S'ils agissaient autrement non seulement ils manqueraient à leurs devoirs, mais encore ils exposeront l'Italie aux dangers d'être déchirée de plus en plus par des discordes plus grandes et des factions intestines. Quant à Nous, Nous déclarons de nouveau et Nous le répétons que le Pontife Romain dirige toutes ses pensées, ses soins et ses désirs afin que le royaume de Christ qui est l'Eglise reçoive chaque jour de plus grands accroissemens, et non point pour étendre les frontières de la principauté civile, que la divine Providence a voulu donner au Saint Siège pour en rehausser la dignité et protéger l'exercice du Suprême Apostolat. Ils sont donc dans une grande erreur ceux qui pensent que nous pouvons être séduit par la pensée d'agrandir notre domination temporelle au point de Nous jeter dans le tumulte des armes. Il se fait sans doute bien doux à Notre cœur paternel si, par Nos efforts, Nos soins et Nos désirs, il Nous était donné de faire quelque chose pour éteindre les discordes, reconcilier ceux qui se font la guerre et rétablir la paix entre eux.